SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 289, DE 2022

Requer oitiva da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária sobre o PLS 13/2015.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 289/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152827

Gabinete do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PLS 13/2015, que “altera a Lei nº 9.433, de 8 de janeiro

de 1997, (Política Nacional de Recursos Hídricos) e a Lei nº 11.445, de 5 de janeiro

de 2007 (Lei de Saneamento Básico) para promover o uso de fontes alternativas de

abastecimento de água”, além do constante do despacho inicial de distribuição, seja

ouvida, também, a Comissão de Agricultura e Reforma Agrária.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei do Senado nº 13/2015 foi incialmente despachado para

análise das Comissões de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e

Controle, em caráter terminativo. Posteriormente a proposição foi apensada ao

Projeto de Lei do Senado nº 112/2013, e passando a tramitação a ser conjunta, a

análise passou a ser de competência das Comissões de Assuntos Econômicos, de

Assuntos Sociais e de Meio Ambiente, em decisão terminativa.

No entanto, a proposição versa sobre tema de primordial relevância

para a agricultura, uma vez que trata do uso da água e de fontes alternativas de

abastecimento de água, enquadrando-se assim dentre as competências de análise

da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária, em consonância com o artigo 104-

B, inciso VII do RISF.

A proposição em comento, altera a Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de

1997, que institui a Política Nacional de Recursos Hídricos, para que este passe

a comtemplar as fontes alternativas de abastecimento hídrico, como água de

S
F

/
2

2
1

3
3

.
6

1
4

8
0

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 289/2022

reuso, o que é diretamente relacionado às fontes e usos da água pela agricultura,

particularmente no que tange à irrigação.

Portanto, para os devidos fins regimentais, peço, com a devida vênia,

a revisão do despacho aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 13/2015 para que

seja ouvida a CRA, além das comissões constantes no atual despacho, para que o

Colegiado, com a especificidade que possui, possa sobre ele se pronunciar.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

Senador Sérgio Petecão
(PSD - AC)

S
F

/
2

2
1

3
3

.
6

1
4

8
0

-
5

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 289/2022